Remense an. 1148. Can. 7. aliisque deinde passim Synodi, & Trident. Sess. XXIV. de Sacr. Matr. Can. 9. confirmarunt. II. Mediis plerumque saeculis Clerici, & monachi vel concubinas alebant, vel post Ordines nuptiis fludebant, Rom, Pontifices, praesertim Leo IX. & Gregorius VII, collapsam disciplinam restituere, & ad celibatum Clerum revocare fategerunt. III. Apud Latinos, ii qui vxores ante Ordinationem habuerant, non iubebantur eas in monasterium includere, qui mos Graecorum fuit; sed secum illas tamquam sorores retinere solebant. Quod quum incontinentia locum plerumque daret, cautum fuit ab Alexandro III. in Cap. sane VI. Extr. de convers. coniug. ne in episcopum quis ordinaretur, nisi viror, prius professæ continentiam sacram, velamen sibi imponat, & religiosam uestem adsumat.

§. IV.

Auctoris lib. Del matrimonio degli Ecclesiastici, & Abbatis de Saint-Pierre, declamationes.

Neque vero anonymo nupero Scriptori, qui necessarium hodiernis moribus, utileque quam maxime esse Matrimonium Ecclesiasticorum, edito eam in rem singulari libello (a), probare adgreditur, omnino est auctoritandum. Potiora huiusc systematis haec sunt. I. Deploranda calamitas multorum est, qui aut vi, aut imprudentia, aut sine dono vocationis in Clerum sunt adoptati (b). Pontifex autem quocumque ligandi, & solvendi, a Christo habet potestatem, Ipsius igitur, ut pote patris, partes sunt, vt liberos suos ab incommodo liberet castitatis (c). II. Matrimonium, qua sacramentum, res sancta est, & sanctificans: sacro hinc characteri nihil repugnabit. Vnde & multos olim episcopos, & presbyteros, coniugatos fuisse accepimus (d). III. Sanctos vult Deus esse Christianos, non perpetuae ad-

dictos virginitati: quare numquam legitur cœlibatum præcepisse. Necessarium igitur, vt episcopi, & presbyteri sancti sint: non necessarium, vt cœlibes vivant (e). IV. Dixerat Apostolus (f): melius est enim nubere, quam viri. Ecquid ad cœlibatum, & orationem exhortatus Corinthios non est (g)? V. Apostoli numquam vxores dimisere, & Petrus sive quum Antiochiam, sive quum Romanam contendit, tum coniugem, tum filiam Petronillam secum tulit (h). Quo sane spectavit Paulus (i): numquid non habemus potestatem mulierem sororem circumducendi, sicut certi Apostoli, & fratres Domini, & Cephas? VI. Coniugati plerumque maiori pollent consilio, & rerum experientia. Quare ipse Paulus Ecclesiis præficiendos mandat coniugatos, non cœlibes. A vero autem abhorret Hieronymus, ratus Ioannem præ aliis a Christo diligere, eo quod virgo esset; quum potius singularis illa dilectio præmaturum præmium esset fidelitatis, quam Ioannes erga Magistrum suum ad mortem usque erat conservaturus (k). VII. Beatiorem putavit Apostolus statum cœlibatus, scribens ad Corinthios (l): existimo ergo hoc bonum esse propter instantem necessitatem, h. e. propter persequitiones, ne in iis non solum episcopi, & presbyteri, sed eorum etiam vxores ad necem peterentur. Hac de causa Græci nubendi libertatem sibi conservarunt, eo quod in Oriente nec acerbior umquam, nec frequentior gladius serviebat persequitionis. In hac igitur pace Ecclesiæ, non adeo incongruæ Ecclesiasticis forent nuptiæ (m). VIII. Memorantur in veteribus monumentis episcopæ, presbyteræ, nedum diaconissæ, & subdiaconissæ, vxores scilicet Ecclesiasticorum. Quænam igitur hodierna haec novitas (n)? IX. Anonymus tandem in suæ sententiæ præsidium ad Abbatem provocat, vulgo S. Petri (o), cuius universum systema in his vertitur, h.e. si Ecclesiasticis connubia permitterentur, & Regna facile sub-

ditis adimpleri , & Regibus benemoratos fore cives ;
 & Ecclesiæ maiorem fidelium numarum comparari (p).
X. Tum exemplo Petri , qui fuit coniugatus , uxores concedit Episcopis omnibus , Cardinalibus , & Romano Pontifici , eo quod non tenentur perfectiores esse ipso Petro ; atque exemplo ministrorum Protestantium , qui familie simul , & Ecclesiæ bene præsunt , idem per Ecclesiasticos Catholicos simul bene præstari posse concludit (q).

(a) Inscrifbitur *Della necessità ed utilità del matrimonio degli Ecclesiastici* cet. cui adhectitur *Progetto dell'Abate di S. Pierre*. Part. I. II. an. 1770. Locus editionis , & nomen auctoris tacentur . Opus tamē esse Itali cuiusdam presbyteri secularis , cui sacerdotalis castitas invisa nimium fuit , coniicitur tum ex eo , quod promisit : *la carità Cristiana, la compassione verso gli infelici, il nostra propria tormento, sono stati i motivi, che ci hanno indotto a dare al pubblico questo libro* cet. tum ex iis , quæ Part. I. pag. 80. & seq. habet : *io non so, se Dio m'abbia chiamato al sacerdozio, o no: ma io so, che a motivo della forte inclinazione, che egli mi ha data per il matrimonio, riusavo costantemente di esser prete: contuttociò ad onta delle mie resistenze, i miei insorbarili genitori hanno vinta la battaglia. Essi se ne pentono adesso* cet.

- (b) Part. I. cap. I. pag. 1. & seqq.
- (c) Ibid. cap. II. pag. 11. & seqq.
- (d) Ibid. cap. II. pag. 27. & seq.
- (e) Ibid. cap. III. pag. 40.
- (f) I. ad Corinth. VII. 9.
- (g) Ibid. cap. IV. pag. 45. & seqq.
- (h) Part. II. cap. VIII. pag. 7. & seqq.
- (i) I. ad Corinth. IX. 5.
- (k) Ibid. cap. VIII. pag. 16. & seqq.
- (l) I. ad Corinth. VII. 26.

(m)

(m) *Ibid. cap. IX. pag. 39. & seqq.*

(n) *Ibid. cap. IX. pag. 44. & seq.*

(o) *Carolus Irenæus in Castro de Saint-Pierre in Northmannia natus est an. 1658. & an. 1743. Parisis decessit. Scripsit Annales politiques, & Discours sur la Polysynodie.*

(p) *Ibid. cap. XII. pag. 119. & seq.*

(q) *Ibid. cap. XII. pag. 122. & seq.*

§. V.

Contemnuntur.

Quam fatua tamen Scriptoris malignitas ! quam maligna fatuitas ! Nec enim alia mente, quæ sæculum concoquet, effutitque, vobis propono, Adolescentes, nisi ut & fatuis sapientiam, & malignis probitatem opponatis. I. Neminem Ecclesia cogit ad sui ministerium, nec patitur quemquam ad subdiaconatum, cui votum adnectitur castitatis, accedere, nisi annum XXII. attigerit: qua ætate facile quis, quid sibi conveniat, cognoscit. Sapienter autem ministros suos cœlibes esse mandavit, ut nempe sancta sancte administrentur. Si cui interea onus castitatis intolerabile videtur, se potius, non Ecclesiasticam legem accuset, memoretque non esse homini *impossibile* donum illud; quum, ut ait Tridentinum (a), *Deus id recte petentibus non deneget, nec patiatur nos supra id, quod possumus, tentari.* Porro Ecclesia potestate, qua pollet, ad sanctitatem sacri ministerii, non ad laxitatem fovendam, vti debet (b). II. Non quod sacramentum Matrimonii opponatur sacramento Ordinis, sed quod cœlibatus magis conveniat statui sacerdotali, Ecclesia ministris suis castitatem iniunxit. Sane olim, quo modo superius dictum est (c), nonnulli ex episcopis, & presbyteris fuerunt coniugati. Verum Ecclesia dilatans

dæ, conservandaque fidei intenta, nec præcavere omnia, nec rebus singulis consulere poterat. III. Vult qui-
dem Deus quemlibet Christianum ad sanctitatem ad-
spirare, sed intra certos tamen fines: coniuges scili-
cket, prout coniugalis fert status; Ecclesiasticos autem
ministros, qui Deo castitatem voverunt, servata pror-
sus lege cœlibatus. Secus, dicendum esset aut non te-
nuisse votum, quod emiserunt, aut nihil de adim-
plendo eodem esse curandum. IV. Adlato Apostoli
textu maxime freti Novatores, relaxationem voti castita-
tis enixe flagitarunt. Tridentini Patres nihil quidquam
eis isthac in re obsecundandum duxerunt. Quoniam
Paulus non de iis, qui in sacris ordinati divino se-
ministerio manciparant, sed de *non nuptis*, & viduis,
quæ sese continere non poterant, loquutus est (d). V.
Dictum ex Hieronymo (e), solum Petrum ex Apo-
stolis suisse coniugatum. Esto, id etiam de aliis ve-
rum fuerit! Certe, ex quo ii Christum sequuti sunt, ab
vxoribus perpetuo abstinuere. Vnde illud Petri (f):
ecce nos reliquimus omnia, & sequuti sumus tecum quid
ergo erit nobis? Cui Dominus (g): *omnis, qui reli-*
querit donum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut
vxorem cet. In quæ ita Hieronymus (h): *adsumti in*
Apostolatum, relinquunt officium coniugale. Vnde id et-
iam sequitur, numquam Petrum secum vxorem tu-
llisse (i), sed religiosas tantum quasdam mulieres, quæ
loco sororum habebantur, se ei, alijsque Apostolis,
socias addidisse, sive ut victimum pararent, sive ut faci-
liorem præstarent Evangelii prædicationem iis in lo-
cis, quæ vnis mulieribus patebant (k). VI. Ipsa
plerumque ætas, & agendarum rerum frequentia, non
vero per se coniugium, hominem prudentiorem redi-
dit. Et vero Paulus episcopum *vnius uxoris virum*
desiderat (l), non quidem *absolute*, ut nemo scilicet
in episcopum feligatur, nisi vxorem habeat; sed *con-*
ditionate, ut nempe, si opus esset, (quod primo eo

Ec-

Ecclesiæ tempore facile vſuveniebat), dignorem aliquem ad Episcopatum promovendum, qui tamen vxorem habuerit, non inde eam is ob cauſam repellatur, dummodo vnius uxoris vir sit, conservetque ideo ſymbolum vnionis Christi cum vna Ecclesia. Nec vero huius, aut alterius Doctoris, ſed Ecclesiæ ipsius ſententia eſſe videtur, Ioannem nempe, utpote virginem, Christo præ ceteris amari. Sic enim illa in feſto eius die : *diligebat autem eum Iesuſ, quoniam ſpecialis prærogativa caſtitatis, ampliore dilectione fecerat dignum: quia virgo electus ab ipſo, virgo in ævum permanſit.*

VII. Quum multa antea de Matrimonio diſerueriſſet Apostolus, tum de virginibus quædam propositurus, *hoc bonum eſſe inquit, propter instantem neceſſitatem,* videlicet ut omnes, ſive uxorem habeant, necne, impeneſe Domino ſerviant, ſcientes, quod *præterit figura huius mundi,* & brevi neceſſe fit ad aliam vitam demigrare. Vbi nam hic de perſequitionibus, quas præterea, ut ſuæ cauſæ ſerviat Anonymus, raro etiam in Oriente exarſiſſe comminifcitur?

VIII. Moniſtum (m), uxores epifcoporum, preſbyterorum, aliorumque miniftrorum, apud Græcos in monaſterium ſecedere, apud Latinos loco fororum eſſe conſueviſſe. Dictæ autem *epifcopæ, preſbyteræ cet. a gradu,* ad quem ipsarum viri, earumdem conſenſu, promo-vebantur (n).

IX. Singulæ fere gentes populosæ ſunt. Et vero præter milites, qui, ut armis ſolummo-do incubant, nuptiis interdici ſolent, innumeri etiam ex privatis coelibes ſunt. Ecquid hi ſobolem non curant? Quo vero cives evadant moratiōres, non liberi ab Ecclesiasticis fuſcipiendi, ſed ab aliis fuſcepiti antiqua ſeveritate educandi, ſeveritatis faltem opinione puniendi. Numerus demum Clericorum nimis hodie ex-crescere viſus eſt. Ecur ampliorem cupiſ?

X. Ita melius ratiocinaberis: Petrus, ut Domino adhæreret, uxorem di-miſit: nonne turpius, ut tu, poſtquam Domino adhæſisti,

nuptias concupisca? Iamvero accepimus, inter ministros Protestantes eos quoque magis populo probari, qui cœlibes sunt. Adeo verum est, in ministerio Ecclesiastico non spectandum esse, an cura familie cum regimine Ecclesie coniungi possit; sed desiderandum, ut sanctitas ministri sanctitati officii quam proxime accedat!

(a) *Sess. XXIV. de sacr. Matr. can. 9.*

(b) Philippus Melanthon, Lutheri discipulus¹, Epistolam ad Henricum VIII. qui secessionem a Rom. Ecclesia fecerat, ex Francofurto an. 1539. misit, rogans, ut excussa Rom. episcopi tyrannide, cœlibatum etiam Ecclesiasticorum tolleret. (Extat apud Burnet *Histor. Reform. Eccles. Anglic.* Tom. I. inter Addenda pag. 249. & seqq. Genev. 1689.). Legati Principum Germaniaæ Epistolam aliam an. 1538. Regi eidem, inter cetera rem eamdem precantes, obtulerunt, eo quod cœlibatus sit contra Scripturam, contra leges naturæ, & contra omnem honestatem. (Extat *ibid.* apud *cir. Auctorem* pag. 252. & seqq.). Quid ad hæc Henricus? Retinendum illum respondit, optimumque esse probavit ex Scripturis, Partibus, & ratione (*Ibid. pag. 261.* & seqq.).

(c) *Pag. 225.*

(d) *I. ad Corinth. VII. 8.* & seq.

(e) *Supr. pag. 224.*

(f) *Mattb. XIX. 27.*

(g) *Ibid. v. 29.*

(h) *Lib. I. adversus Iovin.*

(i) Ne nomen quidem vxoris Petri certum accepimus. Concordiam, vel Perpetuam vocatam fuisse quidam opinantur. Clementis Alexandrini auctoritate freti Fleuryus, Orsius, aliique, martyrem fuisse tradunt. Quod vero ad Petronillam pertinet, Baronius *Annal. Eccles.* an. Ch. 69. num. 33. satis probavit, eam non naturalem; sed spiritualem Petri filiam fuisse.

(k) Natalis Alexander *Hist. Eccles. sec. IV. Diff. XIX. Prop. III. Obiect. 10.*

(l)

(l) I. ad Timoth. III. 2.

(m) Supr. pag. 226.

(n) Gonzalez Comment. in cap. sano VI. Extr. de
convers. coniug.

§. VI.

*Polygamia successiva, non simultanea permisæ est. Quo-
modo veteribus Patriarchis plures simul habere
sicuit uxores, investigatur.*

Porro ex bono fidei, (quod alterum esse diximus Matrimoni bonum), unitas commendatur nuptiarum, proindeque reprobatur polygamia. Circa quam nonnulla sunt distinguenda. I. Polygamia alia *successiva* dicitur, quum decedente alterutro coniuge, alter ad secundas transit nuptias; *simultanea* alia, quum scilicet vni viro plures uno tempore sunt uxores (a). II. Contra Montanistas, & Novatianos, sensit quidem Ecclesia, secundas (b) nuptias minime esse illicitas (c), quemadmodum Apostolus edixerat (d): *si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est a lege viri: ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro.* Et alibi (e): *quod si dormierit vir eius, liberata est: cui vult, nubat: tantum in Domino.* Verumtamen ex consilio ipsius Apostoli, qui *beatiorem* appellavit statum viduitatis (f), exoptavit ea semper, ut iisdem Fideles abstinerent. Quare Hieronymus (g): *ego etiam nunc libera voce proclamo, non damnari in Ecclesia trigamiam, immo nec trigamiam;* & ita licere quinto, & sexto, & ultra, quomodo & secundo marito nubere: sed quomodo non damnantur istae nuptiae, ita nec prædicantur. Solertia miseria sunt, non laudes continentia (h). III. Polygamia simultanea repugnat primævæ coniugii institutioni. Postquam enim tradidit Moyses, unum Adamum cum una Heva coniunctum fuisse, subiecit (i): *quamobrem relinquet homo patrem suum, & matrem, & alios habebit uxori sue, & erunt duo in carne una.* Quo spe-
cta,

Etavit Christus, quum referens Moysis verba, concludit (*k*): itaque iam non sunt duo, sed una caro. Ad rem præclare ipse Hieronymus (*l*): etiam de Paradiso expulsus Adam, unam vxorem habuit. Primus Lamech maledictus, & sanguinarius, & de Cain stirpe descendens, unam costam divisit in duas. IV. Constat tamen, Veteribus, qui ante Legem, sive tempore Legis vixerent, puta, Abrahamo, Iacobo, Davidi, aliisque, plures fuisse concubinas, seu vxores (*m*). Et quidem nonnisi ex divina dispensatione (*n*); sive ad sobolis multiplicationem: unde Augustinus (*o*): eo tempore, quando multiplicanda posteritatis causa plures uxores lex nulla prohibebat; sive ad mysterium aliquod significandum: quapropter Paulus (*p*): Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, & unum de libera ... hec enim sunt duo testamenta (*q*). V. Verum, quum polygamia aduersetur iuri naturali, & primævæ Matrimonii institutioni, vt dictum est; qua ratione, inquies, ea in re a Deo potuit dispensari? Sane, quæ natura intrinsece mala sunt, &, seclusa etiam divina prohibitione, inseparabilius habent turpitudinem, nulla dispensatione honestari possunt, eo quod per se turpia dominio Dei non subiiciuntur, cuiusmodi est idolatria, luxuria, cet. Quæ vero non repugnant primario naturæ fini, sed natura mala esse dicuntur, eo quod naturali inclinationi consentanea non sunt; ea certe, quibus malitia non ex se inseparabilis est, sed ex voluntate Auctoris naturæ, nova eiusdem dispensatione, ob novas temporum, & locorum circumstantias, honesta evadunt. Huiusmodi est vxorum pluralitas, quæ, licet contraria aliis Matrimonii commodis, ac finibus, non est tamen contra præcipuum illius bonum, seu, vt inquit Augustinus (*r*), contra naturam nuptiarum. Namirum, vt idem monuit (*s*), plures feminae ab uno viro satari possunt, una vero a pluribus non potest.

(a)

- (a) Numquam licuisse, ut vni feminæ plures essent viri, probat Augustinus lib. de bono coniug. cap. 17. num. 20. eo quod maxime id repugnat primario fini Matrimonii, qui est bonum proliis.
- (b) Secundarum nuptiarum nomine, tertiae, quartæ, & ulteriores continentur, ut optime advertit Gothofredus in Tit. Codicis de secundis nuptiis.
- (c) Hieron. Epist. XI. ad Ageruchiam de monogam. refert se, (an. Ch. 384. Valentianino II. imperante), plebeium hominem vidisse, qui, quum XX. habuisset vxores, iterum aliam, cui XXII. fuerant viri, adclamante plebe, domum ducebat. Exitum Romani expectabant: & mortua demum vxore, vir superstes, coronam capite, manu palmam gestans, tamquam victor, eam ad tumulum sequuta est. Adite etiam le Beau in Continuaz. Stor. degl' Imper. Tom. XVIII. pag. 194. (Siena 1777.).
- (d) Ad Rom. VII. 3.
- (e) I. Ad Corinth. VII. 39.
- (f) Cit. loc. ad Corinth. v. 40.
- (g) Apolog. lib. adv. Iovin. seu Epist. 30. ad Pammach.
- (h) Prioribus saeculis in Ecclesia Græca severior pœnitentia iis, qui iterum nubebant, imponebatur. Eam describit Basilius Epis. Canonic. ad Amphiloch. Can. 4. apud Labbeum Tom. II. Concil.
- (i) Genes. II. 24.
- (k) Matth. XIX. 6.
- (l) Epist. V. ad Salvinam de servanda viduitate.
- (m) Concubinarum nomine non hic veniant mulieres domi retentæ, quarum usum lex civilis aliquando permisit, Canonæ semper abhorruerunt; sed legitimæ quædam uxores, minori cum sollemnitate ducetæ, & ad suscipiendam tantum prolem admissæ, quæ inferiores erant uxore præcipua, ancillæ propterea etiam dictæ, quarumque filii non ad hereditatem paternam, sed ad legata quædam vocabantur. Huiusmodi fuerunt Agar, Cethura, Bala, Zelpha, aliæque, quæ apud Genesim modo uxores, modo

con-

concubine nominantur. Nec aliter dicendum de concubinis Salomonis, ob quas, non prout illegitimas vxores, sed ut ex Gentibus duetas, & quæ eidem causa fuerunt apostasiæ, ille in Scripturis reprehenditur. De iisdem pariter accipiendus est Canon Concil. Toletani apud Gratianum Can. is qui II. Dist. 34.

(n) Vestigium huiusc dispensationis adparet, vbi Gen. XXI. 12. dixit Dominus ad Abraham: *omnia, quæ dixerit tibi Sara, audi vocem eius.* Dixerat autem Sara ad Abraham cap. XVI. 2: *ecce conclusit me Dominus, ne parerem: ingredere ad ancillam meam, si forte saltem ex illa suscipiam filios.* Quinimmo communem inde eam fuisse consuetudinem apud Hebreos, inquit ipse Deus, vbi inquit ad Moysen Deuter. XXI. 15: *si habuerit homo uxores duas cet.* Neque dicendum, toleratam eam potius fuisse. Numquam enim facinus eiusmodi a Prophetis obiectum Iudaorum genti deprehendimus. Quare merito Innocentius III. in cap. gaudemus VIII. Extr. de divortiis: *protestamur, quod nulli umquam licuerit insimul plures uxores habere, nisi cui fuit divina revelatione concessum.*

(o) Lib. XVI. de Civit. Dei cap. 38. Idem adfirmavit Chrysostomus Homil. 56. in Gen. num. 3.

(p) Ad Galat. IV. 22. & seqq.

(q) Cessante duplice hac ratione, nemo non videt per legem Evangelicam cessasse etiam huiusmodi privilegium. Quare summa nefas fuit Lutheri, Melanthonis, aliorumque, Philippo Landgravio Hassia, superstite adhuc eius vxore Christina, Georgii Saxonizæ Ducis filia, alteram permittere, h.e. Margaritam de Saal. Adite Bossuetum in Histor. Variat. Tom. II. lib. VI. vbi & Instrucionem, quam Landgravius Martino Bucero dedit ad hanc veniam a Lutherò obtainendam, & Consultationem, quam per discipulum Melanthonem Lutherus scripsérat, retulit.

(r) Lib. de bono coniug. cap. 17. num. 20.

(s) Ibid. cit. loc.

§. VII.

Multiplici iure Matrimonium est indissolubile, præcipua tamen ex ratione sacramenti.

Tertium denique Matrimonii bonum est *indissolubilitas*. Nascitur ea I. quidem ex iure ipso naturali, sive ut animorum, corporumque coniunctio, in individua vita societate arctius, ac certius conservetur, quam in re natura Matrimonii sita est; sive ut certæ proli, eiusque necessariæ educationi provideatur, qui quidem finis est nuptiarum (*a*). II. ex ipsa sui institutione, quum Adamus e somno, in quo Deus costam ab illius latere extractam in mulierem ædificarat, excitatus pronuntiavit (*b*): *hoc nunc os ex ossibus meis ... quamobrem relinquet homo patrem suum, & matrem, & adhærebit uxori sua: & erunt duo in carne una.* Quod & Tridentinum etiam confirmavit (*c*). Tum III. ex iure divino, quod statuit Christus iis verbis (*d*): *quod ergo Deus coniunxit, homo non separet.* Quo spectavit quoque Apostolus (*e*): *iis autem, qui matrimonio iuncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere.* Attamen, si verum amamus, ex ratione potissimum sacramenti maiorem Matrimonio firmitatem accedere dicendum est. Vnio enim perpetua, atque *indissolubilis* Christi cum Ecclesia, perfectius, ac nobilius in Matrimonio Fidelium exprimitur. Quare Augustinus (*f*): *non tantum fecunditas, cuius fructus in prole est, nec tantum pudicitia, cuius vinculum est fides; verum etiam quoddam sacramentum nuptiarum commendatur fidelibus coniugatis,* unde dicit Apostolus: *viri diligitе vxores vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam.* Huius procul dubio sacramenti res est, ut mas & semina connubio copulati, quamdiu vivunt, inseparabiliter perseverent. Et Eugenius IV. (*g*): *tertium (bonum), indivisibilitas Matrimoniū me-*

monii, propter hoc, quod significat indivisibilem coniunctionem Christi, & Ecclesiae.

(a) Dices: aliquando coniuges discordes inter se sunt, aut nulla iis suscipienda proli spes est, ob ægritudinem, senectutem, captivitatem. Ecquid non solvitum tum Matrimonii vinculum? At enim I. in omnibus legibus divinis, humanisque, attendendum quod omnibus prospicit, non quod aliquibus per accidens noceat. II. Semper aliquid inde commodi nihilominus habetur. Nam in sterilibus nisi officium naturæ; aut remedium est infirmitatis, aut individua virtus societas. Ex discordibus proles etiam suscipi potest. Finge vero ob aliquod eiusmodi incommodum facultatem dari coniugibus sese invicem dimitendi! Qui inde in familiis motus? Quæ in Republica turbatio?

(b) Genes. II. 23. & seqq.

(c) Sess. XXIV. in doctr. de sacr. Matr.

(d) Matth. XIX. 6.

(e) I. ad Corinth. VII. 10.

(f) Lib. I. de nupt. & concup. cap. X. num. 11.

(g) In Decret. seu Instruct. Armenorum.

§. VIII.

Quibus in caussis, & quoniam modo Matrimonium solvi possit, nec ne, discussitur.

Multa hoc loc explicanda. I. Verum, ac legitimum est Matrimonium inter infideles, & licet sive esse sacramentum non sit, latiore tamen sensu sacramentum coniugii ab Innocentio III. vocatur (a), prout nempe significum est unionis Christi cum Ecclesia. Si autem, ut inquit idem Innocentius (b), alter infidelium coniugum ad fidem Catholicam convertatur; alter vel nullo modo, vel saltem non sine blasphemia divinæ nominis, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum, ei cohabitare volente (c); fidei ad alias nuptias transversi

di (d) facultas permissa est (e). Rationem ipse Pontifex adsignat (f): *nam et si Matrimonium sit verum, quod inter infideles existat, non est tamen ratum, seu non habet eam firmitatem, ac perfectionem, quæ in Matrimonij Fidelium reperitur (g)*. II. Per libellum repudii (h), coniugale vinculum apud Hebraeos, Deo sic dispensante, solvebatur. Vnde qui, rite dimissa uxore (i), aliam ducebant, non solum tamquam adulteri puniri non poterant, sed a peccato etiam excusabantur. Ita Moyses (k): *si acceperit homo uxorem, & habuerit eam, & non invenerit gratiam ante oculos eius propter aliquam fœditatem, scribet libellum repudii, & dabit in manu illius, & dimittet eam e domo sua.* Si leges sensu obvio, ac naturali, semper sunt intelligendæ; aperte videtur, non hoc loco tolerari repudium, tamquam minus malum, sed ut licitum permitti: præsertim quum mox addatur (l), quod, si repudiata ab uno, ab altero etiam repudietur, *non poterit prior maritus recipere eam in uxorem*. Quæ non ita forent, si per repudium prioris Matrimonii vinculum minime solutum fuisset. Porro causam dispensationis huiusmodi habes a Christo, qui Iudæis ea de re interrogantibus respondit (m): *Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras*; seu, ut explicat Chrysostomus (n), ad præcavenda maiora mala, & pericula vxorum, quas Hebrei ob duram eorum indolem fæpissime interfecissent, si invisas visas sibi adacti fuissent retinere (o). III. Professio etiam in adprobata Religione vinculum solvit Matrimonii rati, non autem consummati, vt declararunt Alexander III. (p), & Innocentius III. (q); atque ipsum Tridentinum sub anathematis poena definivit (r). Rationem reddidit ipse Alexander III. (s), quod scilicet verba erunt duo in carne una, vnde perfecta nascitur indissolubilitas, dumtaxat de Matrimonio consummato intelligenda sint; vt proinde in rati non sint adhuc

CON-

20

coniuges *una caro* (*t*). IV. Nullo autem pacto per adulterium solvitur vinculum Matrimonii. De qua quidem re quamvis dubie olim scripsiterit Augustinus (*u*), & contraria fuerit Orientalis Ecclesiæ praxis (*x*); hodie tamen, ob expressam Tridentini definitionem (*y*), amplius non licet dubitare (*z*).

(a) In cap. *gaudemus* VIII. Extr. de *divort.*

(b) In cap. *quanto* VII. Extr. de *divort.*

(c) Quid, si vnum ex fidelibus coniugibus in haeresim, aut Gentilitatem labatur? Non rumpi vinculum respondit olim Innoc. III. in *cit. cap. quanto* VII. Extr. de *divort.* & definivit postea Tridentinum *Seff. XXIV. de sacr. Matr. Can. 5.* Quid deinde, si uterque coniux fidem amplectatur? Remanent etiam coniuncti, inquit in *cit. cap. gaudemus* idem Pontifex, *quum per sacramentum Baptismi non solvantur coniugia, sed crima dimittantur.*

(d) *Vinculum non rumpitur, quum infidelis baptizatur, sed quum alteras init nuptias.* Quare si baptizato infideli, & nondum contracto iterum matrimonio, coniux altera ad fidem etiam devenerit, priorem in infidelitate coniugem ipse recipere compelletur, vt ait Innoc. III. in *cit. cap. gaudemus* VIII. de *divort.* Quod non ita esset, si vxor amplius non fuisset. Ex his habes. I. Vir infidelis, ad fidem conversus, vxorem duxit. Statim hac decedente, prior vxor ab infidelitate fidem quoque amplexa est. Haud ille ad eam, tum fidelem, accedere tenetur, soluto semel vinculo prioris Matrimonii. II. Infidelis coniux baptizatus haud alias contraxit nuptias. Quæ in infidelitate remansit, alteri nupsit. Nunc eadem baptizata, ab altero hoc separanda est. Remanente enim adhuc vinculo cum priore viro, non potuit ad alias nuptias in infidelitate convolare. Solvendi enim Matrimonii privilegium fidi ob periculum subversionis, non infideli datum est. III. Fidi nuptias contrahente, vinculum ex parte etiam infidelis

lis rumpitur, ut valide iterum nubat in infidelitate.

(e) Dixerat Paulus I. ad Corinth. VII. 12: ceteris ego dico, non Dominus. Si quis frater uxorem habet infidelem, & haec consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Quibus verbis non divinum, sed Apostolicum dumtaxat mandatum adparet contineri. Congruum quippe eo tempore videbatur, ut fidelis ab infideli non discederet, modo haec pacifice, & sine contumelia Creatoris cum eo habitare voluisse; tum ob spem Christianæ instructionis, & conversionis, tum ne ab amplectenda fide pagani avocarentur. Contra Concilium Tolet. IV. Can. 62. an. 633. voluit, ne fideles vxores cum viris ludæis, nondum ad fidem conversis, remanerent, ob periculum scilicet subversionis. Adulta itaque Ecclesia, & spe haud plerumque ad fulgente conversionis, viu illicita facta est cohabitatio coniugis fidelis cum infideli, quæ renueret converti, pacifice autem, & sine fidei detimento conversari promitteret.

(f) Cit. Cap. quanto.

(g) Matrimonium vel infidelium est, & dicitur verum, aut legitimum, vel Fidelium, atque hoc vel ratum est, vel consummatum. Differunt in gradu dumtaxat perfectionis, & roboris. Nam verum solvitur, si alteruter coniux ad fidem veniat, & vivens cum infideli periculum incurrit subversionis: solvitur etiam ratum per sollemnem religionis professionem: nunquam vero, nisi sola morte, consummatum dissolvi potest. Ratio adducitur ab Innoc. III. in Cap. debitum V. Extr. de bigamis non ord. quod scilicet Matrimonium ratum significat unionem Christi cum Ecclesia per caritatem, quæ ob grave peccatum amitti potest; consummatum eamdem exprimit Christi unionem cum humanitate per Incarnationem, quam numquam ipse erit dimissurus.

(h) Huiusmodi fuisse forma libelli repudii creditur: ego dedi ei libellum repudii in manu, scedam abscissionis, & signaculum divisionis, ut sit a me ab Tom. III.

Q

iecta,

iecta, & abeat quocumque voluerit, ducique possit
ab omni viro, nec eam quisquam prohibere præsumat, iuxta Constitutiones Moysis, & Israel.

(i) Plura requirebantur. I. Non vxori marito, sed marito dare vxori libellum licebat. II. Nec nisi in scripto, ut constaret dimissam fuisse ab alio mulierem, eamque alteri nubere non prohiberi. III. A publicis scribis libellus erat exarandus, ut sedandæ iracundiaæ viri quid temporis daretur, & ut scribæ ipsi, si legitima non foret dimissionis causa, libellum non scriberent. IV. Repudiatæ vxori libellus dabatur, ut nulla adulteriis, aut litibus pateret via. V. Legitima causa, fæditatis nomine (Deuter. XXIV. 1.) ex-primebatur. Quælibet igitur erat turpitudo, gravis tamen, sive animi, sive corporis; quæ nec oportebat, ut distincte in libello exponeretur. Videte Tomatum, vulgo Abulensem, in cap. XIX. Matth. quest. 52.

56. & seqq.

(k) Cir. Deuter. XXIV. 1.

(l) Ibid. v. 4.

(m) Matth. XIX. 8.

(n) Ita Hoswil. XXXII. in cap. XIX. Matth. dimidium mali permisit, vos dare libellum repudii, quia melius iudicavit permittente lege Matrimonium solvi, quam odio compellente homicidium fieri.

(o) Qui plura desiderat, adeat Bellarminum lib. I. de matr. cap. XVII. obiect. 14. vbi respondens Bucero, multis probavit, Matrimonium apud Hebraeos, quoad vinculum, solvi consueuisse.

(p) In Cap. verum II, & Cap. ex publico VII. Extr. de convers. coniug.

(q) In Cap. ex parte XIV. Extr. de convers. coniug.

(r) Sess. XXIV. de sacr. matr. Can. 6.

(s) Cir. Cap. verum.

(t) Quædam advertas. I. A iure divino, quod traditione nobis innotuit, facultas hæc descendit, solvendi Matrimonium ratum per professionem. II. Per ingressum unius in monasterium ante consumma-

ma-

mationem Matrimonii, non fit iniuria alteri coniugi, qui forte erit invitatus, teste Alexand. III. in *cit. cap. verum*. Si enim potest alter, invito altero, pericu-
lo se mortis obiicere, caussa martyrii, aut ob defen-
sionem patriæ; ecquid non poterit, perfectioris status
ratione? III. Post *ratum* Matrimonium, concedi-
tur ab Alexand. III. in *cit. Cap. ex publico bimestre*
tempus alterutri coniugi ad deliberandum, utrum
velit Religionem ingredi. Intra quod tempus si v-
nus ita deliberavit, & coniugale debitum alteri in-
terim negare, & Religionem ingredi tenetur. Qui ve-
ro in seculo remanet, commonendus est, velitne con-
tinentiam servare. Si nolit, expectare debet annum
probationis, post quem iuxta Trident. *Seff. XXV.*
cap. 15. de Regularibus, sollemnis professio emitten-
da est. Immo si desponsata puella fuerit duodecimis,
quum ipsa ex *cit. Trid.* non ante XVI. annum comple-
xum profiteri possit, eatenus expectandum est. IV.
Per suceptionem denique Ordinis Episcopalis, aut fa-
cerdotalis, Matrimonium *ratum* non solvi declara-
vit Ioan. XXII. Extravag. antiquæ Cap. vnic. *de vero*.

(u) *Lib. de fide & operib. cap. XIX. num. 35. & lib. II.*
Retract. cap. 57.

(x) Leges Civiles repudium adulterii caussa permise-
re, vt patet ex *L. consensu 8. C. de repud.* & ex
Chrysostomo, qui *Homil. XIX.* in illud Apostoli I.
ad Cor. VII. 39: mulier adligata est legi cert. docens
sola morte dissolvi nuptias, ea in re non leges Civiles,
sed Evangelicas, secundum quas Deus iudicat, at-
tendendas esse ostendit. Præterea obscura adhuc erat
sententia verborum Christi apud *Matth. XIX. 9: qui-*
cumque dimiseris uxorem suam, nisi ob fornicatio-
nem, & aliam duxerit, mœchatur. Et plerunque apud
Græcos ita laudata verba accipiebantur, vt nulla
scilicet ex caussa, sed tantum ex adulterio, & di-
mitti priorem uxorem, & alteram duci liceret. Per-
missio itaque ex lege Civili, & mala Evangelici te-
xtus interpretatio, in caussa fuisse videntur, vt in

Ecclesia Græca mos inoleverit, ex adulterii criminis novum injiri posse Matrimonium.

(y) *Seff. XXIV. de sacr. matr. Can. 7.* qui sic habet: *si quis dixerit, Ecclesiam errare, quum docuit, & docet, iuxta Evangelicam, & Apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius coniugum Matrimonii vinculum non posse dissolvi . . . anathema sit.* Statuitur igitur, *Evangelicam, & Apostolicam doctrinam esse*, quod per adulterium Matrimonium non dissolvatur; a qua Romana Sedes numquam recessit. Et sane resert Benedictus XIV. *De Syn. Diæces. lib. XVI. cap. XXII. num. 4.* tempore, quo ipse a Secretis erat Congr. Concilii, a Græco quodam catholicò hoc dubium propositum fuisse, an permittendum sibi esset secundam ducere vxorem vivente prima, quam ex causa adulterii, in iudicio probati, repudiarerat; eo quod apud Græcos ea praxis adhuc vigeret: & re mature discussa responsum fuit, id Græco illi minime licere. Præterea idem Benedictus XIV. in *Constit. esti pastoralis an. 1742.* exponens, quid Italo-Græcis credendum sit, vbi §. 8. agit de Matrimonio, *divortia quoad vinculum, & si qua defacto præcesserunt, nulla declaravit.* Solent porro hoc loco querere Theologi, an dogma fidei sit, per adulterium Matrimonium solui non posse. Consentit Habert in *Tract. de matr. cap. II. §. 6.* & Tourneyus de *sacr. matr. quæst. V. art. II. concl. 3.* adseverare non audet, eo quod Tridentini Patres Canonem principio conceptum cum anathemate in eos, qui contra sentient, in gratiam Græcorum, qui Venetæ Reipublicæ ditioni subiiciebantur, eo modo, quo extat temperarunt. Ita interim rem capio, ita sapio. Aliud est expressus, & formalis fidei articulus: aliud doctrina ipsa fidei. Ad primum requiritur *immediata, & directa propositio Ecclesiæ, quæ, vt Tom. I. pag. 197. diximus, est proponens regula veritatis: quō pacto Tridentinum, ad fidei articulos adserendos, Canones sancivit, & anathema adiecit.*

iecit . Ad secundum sufficit iudicium Ecclesiarum , non immediata definitione prolatum , sed traditione , praxi , Fidelium consensu , Pontificiis Constitutionibus , non ad omnem , sed ad particularē docendam Ecclesiā propositis , (cuiusmodi est cit . Constit . et si pastoralis ad Italo - Græcos directa) , declaratum : quare ratione , ante expressam , & immediatam Concilii definitionem , doctrina catholica erat , non autem expressus fidei articulus , quod validum erat Baptisma ab Hæreticis collatum . Hisce positis , cit . Tridentini Canon immediate spectat Novatores , qui iactabant errasse Ecclesiam , docentem per adulterium vinculum Matrimonii haudquam dissolvi . Quare hic formalis fidei articulus est , Ecclesiam hac in re neque errasse vnumquam , nec errare . Verba autem illa iuxta Evangelicam , & Apostolicam doctrinam , licet necessario , non tamen directe posita sunt , ut proinde doctrinam fidei certam , non vero explicitum & formalem fidei articulum constituant . Manet igitur , explicitum esse fidei articulum , Ecclesiam hac in parte non errare ; doctrinam autem esse catholicam , aut , si placet , implicitum esse fidei articulum , ab explicito dependentem , & cum eo connexum , per adulterium nempe vinculum matrimoniale abrumpi non posse .

(z) Iudei quacumque ex causa , etiam levissima , vxores dimittebant , & alias præterea ducebant . Docuit autem Christus , non dimittendam esse vxorem , nisi gravi de ratione , cuiusmodi est fornicatio , violatio scilicet tori coniugalis ; mœchari vero illum , qui , priore etiam iuste dimissa , aliam duceret . Ita semper Ecclesia ea Christi verba Matth . XIX . 9. intellexit : quicumque dimiserit uxorem suam , nisi ob fornicationem , & aliam duxerit , mœchatur . Quare illa nisi ob fornicationem , ad priorem tantum orationis partem , seu ad quicumque dimiserit uxorem suam ; non ad posteriorem , seu & aliam duxerit , referenda sunt , perinde ac ob fornicationem & di-

mitti vnam, & aliam duci liceret: quo pacto non nulli falso interpretati sunt. Et sane exceptionem illam fornicationis nec retulit Lucas XVI. 18. ubi inquit: *omnis, qui dimittit uxorem suam, & alteram ducit, mactatur.* Nec Marcus X. 11. ubi habet: *quicumque dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, adulterium committit.* Nec Paulus, qui ad Rom. VII. 3. sic generatim pronuntiat: *igitur vi-vente viro, vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro.* Dicendum propterea, apud Matthæum exceptionem fornicationis, non de libertate aliam ducendi, sed adulteram tantum dimittendi, omnino esse intelligendam.

S. IX.

De sollemnitibus, que Matrimonii procedunt, ac primo de sponsalibus.

His ita expositis, ad sollemnitates, quæ Matrimoniū celebrationem sive procedunt, pota, sponsalia, proclamationes, consensus parentum; sive comitantur, cuiusmodi est voluntas contrahentium, & Parochi, ac restituī præsentia, accedamus. Ac principiis sponsalia, a sp̄endendo dicta (a), sunt mentio, & re promissio nuptiarum futurarum (b). Ea ante septennium ita nulla habentur, vt nec impedimentum publice honestatis, de quo inferius, producant (c). Possunt tum autem parentes sponsalia pro filiis inire: sed expectanda est legitima etas, quæ est annorum XII. in feminis, XIV. in masculis (d), velintne iis stare, aut ab iisdem resilire; nisi forte carnis commixtio ante interveniens (e). Præterea nihil ad sollemnitatem sponsaliorum in Iure, aut a Tridentino statutum est; vt proinde ex laudabili vsu Ecclesiæ (f), non ex mera necessitate, præter testes, Parochi etiam præsentia requiratur. Duplex denique eorumdem effectus est, impedimentum scilicet publice honestatis; & obligatio sub

sub gravi peccato standi invicem promissis (g), dummodo sane *rationabilis caussa* non aliter suaferit (h). **Causæ** autem solvendorum sponsaliorum sunt I. *mutuus dissensus*, qui tamen quodammodo sit *rationabilis* (i). II. *fornicatio* (k), ex parte nempe innocentis, non vero fornicantis, ne ex crimine is commodum consequatur. Quapropter pars delinquens, si altera velit, ad nuptias merito compelletur. III. *diurna absentia*, si scilicet, inscia, & inconsulta sponsa, in longinquas terras se sponsus transtulerit (l); aut domicilium alio transmutarit (m). Creditur enim iuri suo renunciasse. Nec contra cogenda est sponsa migran-tem sponsum sequi, aut, incontinentiæ periculo, ipsius redditum diu expectare. IV. *tempus*, quod videlicet ad finiendam obligationem sponsaliorum definitum, elapsum tamen est (n). V. *Ordo*, sacer nimirum. Quod enim est Matrimonium ratum ad sponsalia, id professio sollemnis est ad votum sollemniter profitendi. Atqui per sollemnem professionem solvitur Matrimonium ratum, ut superius (o) dictum est. Ergo per votum sollemniter profitandi, sponsalia etiam dissolvi dicendum est (p). Idem dicas de ingressu in adprobatam religionem (q). VI. *subsequens Matrimonium*, cum altero scilicet contractum (r). VII. *morbis*, gravis certe, aut etiam deformis mutilatio (s). VIII. *adfinitas*, de qua inferius, sive sit *carnalis*, puta, si sororem sponsæ suæ carnaliter sponsus cognoverit (t); sive *spiritualis* (u). IX. *fama publica*, inter eos nempe, qui nupturi sunt, esse impedimentum. Quam ad rem vnius personæ gravis testimonium satis esse adfirmavit Innocentius III. (x). X. *reclamatio*, quum scilicet qui impuberes promiserunt, adveniente postea pubertate dissentirent (y). Quæ quidem causæ omnes hoc Disticho continentur:

*Dissensus, crimen, tempus, & Ordo, secundo,
Morbis, & adfinis, vox publica, quumque reclamant.*

- (a) Mos Romanorum fuit, ut qui sub cura, aut potestate puellam habebat, alteri in vxorem sponderebat. Quare qui spondebat, *sponsor*; quæ spondebatur, *sponsa*; ille, cui sponderetur, *sponsus* dicebatur.
- (b) *L. i. D. de sponsal.*
- (c) Alex. III. in Cap. *litteras IV.* & Cap. *accessit V.* Extr. de *despons. impub.* Tum Clemens III. in Cap. *ad dissolvendum XIII.* cit. tit.
- (d) Huiusmodi ætas ab utroque iure ad contrahendas nuptias definita est. Vnde Matrimonium de præsenti ab imberibus contractum, resolvi in pura sponsalia inquit Clemens III. in Cap. *tue vlt. de despons. impub.* Ceterum nonnisi aliqua urgentissima necessitate interveniente, utpote pro bono pacis, indulxit Nicolaus Pontifex in Cap. *ubi non est II.* Extr. de *despons. impub.* vt paullo ante pubertatem, sponsi coniungerentur, modo scilicet & aptitudo esset ad generandum, & malitia suppleret ætatem. Quam dispensationem ab episcopo etiam dari posse, tuetur Gonzalez. *Comment. in cit. Cap. num. 7.*
- (e) Alex. III. in Cap. *a nobis VII.* cit. tit.
- (f) Baptismi, Ordinis, & Matrimonii candidatos certis quibusdam ritibus Ecclesia duxit præparandos, exercendosque, eo quod novum vitæ genus amplectuntur. Quare sponsalia tyrocinium quoddam sunt status coiugalis: quo tempore curandum sponsis, ut conjugatorum munera erudiantur, ad sacramenti gratiam percipiendam comparentur, & conditiones, si quæ in sponsalibus adpositæ sunt, per ipsos adimpleantur. Augustinus lib. VIII. Confess. cap. 3. aliam addidit rationem, scilicet ne vilem habeat maritus datam, quam non suspiraverit sponsus dilutam.
- (g) S. Thom. in 4. dist. 27. quest. 2. art. 1. ad 2.
- (h) Alex. III. in Cap. ex *litteris X.* Extr. de *spons. & matr.* sub excommunicationis poena adstrinxit sponsum, ut sponsam in vxorem duceret, nisi tamen in contrarium rationalis causa extiterit. Ceterum monitione potius, quam coactione, hac in re procedendum.

dum est , maxime quum coactio[n]es difficiles soleant exitus habere , vt ad rem monuit Lucius III. in Cap. requisivit XVII. cit. tit.

(i) Innoc. III. in Cap. præterea II. Extr. de spons. & matr.

(k) Innoc. III. in Cap. quemadmodum XXV. Extr. de iureiur. tum quod sub ea conditione promissio facta censetur , ne alteruter sponsaliorum fidem frangat ; tum quod si fornicatio coniugis iusta cauſa est divortii , iusta quoque erit solvendorum sponsaliorum .

(l) Si cauſa diſcissionis iusta fuerit , ex L. si is 2. C. de spons. & arr. spons. biennium intra provinciam ; ex L. liberum 2. C. de repud. triennium extra provinciam expectandum puellæ est .

(m) Alex. III. in Cap. de illis V. Extr. de spons. & matr. Discordes sunt autem Canonistæ , quantum temporis legitime expectandum sit , vt adposse notat Gonzalez in Comment. in cit. Cap. Prudenter tamen ageretur , si significetur sposo , intra certum tempus sibi redeundum esse : secus , sui iuris fore sponsam .

(n) Argum. Cap. sicut XXII. Extr. cit. tit. Dictum ad finiendam obligationem . Aliter enim dicendum , si ad statuendam eamdem , vel ad statutam exequendam , certum tempus adiectum esset . Puta , si quis ita promiserit : ducam Kalendas Augusti . Duplex est obligatio , ducendi altera , altera eo tempore ducendi . Si forte posterior obligatio adimpta non sit , h. e. contractæ nuptiæ non sint Kalendas Augusti ; adimplenda nihilominus manet prior obligatio , h. e. ducendi , vbi commode fieri potest , vxorem .

(o) Pag. 239.

(p) Quid , si ex ingressu in religionem , aut ex voto sollempni , (non autem ex voto simplici perpetuæ castitatis , quo sponsalia minime solvuntur , vt communiter tenent contra S. Thomam in 4. Dist. 38. quest. 1. art. 3.) , infamia timenda sit sponsæ , for-

tasse quod per sponsum gravida facta sit? Tum va-tum, haud Deo gratum, non obligabit.

(g) Alexander III. in Cap. *veniens* V. & *Cælest.* III. in Cap. *rursus* VI. Extr. qui *Cler.* vel *vōvent.* cet. Nec Alex. III. sibi idem contradicit in Cap. *commissum* XVI. Extr. de *spons.* & *matr.* vbi *tutius* esse sponso adfirmat *Matrimonium contrahere*, & *postea*, si elegerit, *ad distinctionem religionis migrare*. Ibi enim sponsus non commigrarat iam religionem, sed migrare proposuerat tantum, atque in ea deliberatione moras longius protrahebat. Quare Pontifex *tutius* esse respondit, iuratam sponsaliorum fidem praestare.

(h) Innoc. III. in Cap. *sicut* XXII. & Gregorius IX. in Cap. *si inter* XXXI. Extr. de *spons.* & *matr.* Intellige etiamsi sponsalia fuerint iurata, vt *ibid.* advertit Pontifex. Idem statuitur in Cap. *duobus* I. Extr. de *sponsa duorum*. Finge vero mortuam vxorem, quacum quis, contra fidem sponsaliorum, contraxerat. Teneturne is viventis adhuc sponsæ promissis stare? Sane obligatio sponsaliorum, semel soluta, numquam amplius reviviscit.

(i) Urbanus III. in Cap. *litteras* III. de *coniug.* *le-*
prof. & Innoc. III. in Cap. *quemadmodum* XXV.
Extr. de *iureitur*.

(k) Innoc. III. in Cap. *fraternitati* VII. Extr. de eo,
qui cognov. consang.

(l) Innoc. III. in Cap. *veniens* VI. Extr. de *cognat.*
spiritual.

(m) In Cap. *quum in* XXVII. Extr. de *spons.* & *matr.*

(n) Alex. III. in Cap. *de illis* VII. Extr. de *despons.*
impub.

§. X.

De proclamationibus, & consensu patens.

Præcedere etiam Matrimonium solent proclamationes, & parentum consensus. De utrisque hoc loco.
I. Proclamationes, quæ apud Germanos, & Gallos
ban-

banna dicuntur, sunt publicæ denuntiationes Matrimonii, inter certas personas sequuturi. Exdem ni ex sacramento (a), saltem ex præcepti necessitate requiruntur. Vnde ad exemplum Lateranensis IV. (b), præcepit Tridentinum (c), ut in posterum, antequam Matrimonium contrahatur, ter a proprio contrahentium Parocho, tribus continuis diebus festiuis, in Ecclesia inter Missarum sollemnia publice denuntietur, inter quos Matrimonium sit contrahendum (d). Nimurum ut impedimentum, si quod sit, innotescat (e), & malis, quæ inde sequi possent, occurratur. Facultatem autem dispensandi a proclamationibus, sive vt vna pro tribus, sive vt nulla fiat, ab eodem Tridentino habet Episcopus (f), & Prælatus inferior, qui iurisdictione gaudet quasi Episcopali, privative ad Episcopum, vt ait Fagnanus (g), h.e. si præsit plebi, in quam nullam habet Episcopus iurisdictionem. II. Peccabunt quidem filii contra pietatem paternam, & *illicitas* contrahent nuptias, ignorantibus, & rationabiliter invitatis parentibus; numquam tamen *invalidas*. Nec iure naturali, quod hominem, iudicio, & ætate pollentem liberum esse iubet, in iis quæ personalem præsertim statum spectant (h). Nec divino, eo quod Esau duxit tres vxores, Iudith, & Basemath (i), atque inde Maheleth (k); Iacob præter Rachelem, Liam quoque, Balam, aliasque sibi copulavit (l); & Tobias Saram accepit (m). Nec vero coniugia huiusmodi, quæ insciis saltem parentibus inita sunt, infirmata propterea fuisse accepimus. Nec Ecclesiastico, quod a Tridentino non immutatum, sed confirmatum, aut declaratum magis fuit (n), anathemate iis incusso, qui adfirmarent (o) *Matrimonia a filiis familias sine consensu patrum contracta, irrita esse, & parentes ea rata, vel irrita facere posse* (p).

(a) Irritum non est Matrimonium sine præviis proclamationibus contractum, tum quod numquam id de-

declaratur a Tridentino *Sess. XXIV.* de matr. cap. i. quo pacto nullas fore nuptias clandestinas sanctum est; tum quod ex eodem Tridentino quibusdam in causis omitti possunt; tum quod a iudicibus quandoque etiam nonnulli compelluntur ad statim nuptias sine proclamationibus incendas cum muliere aliqua, quacum rem fortasse habuerunt.

(b) *Can. 51.* Et resertur in *Cap. quum insibitio III.*
Extr. de cland. desponsi.

(c) *Ibid. loc. cit.*

(d) *De proprio Parochio paullo inferius.* Illud ex Barbosa observat Van-Espenius *Iuris Eccles. Pars. II.* *tit. XII. cap. 3. num. 9.* denuntiationes huiusmodi fieri posse alio die, quam festo, si ob aliquam solennitatem in Ecclesia celebrandam, quamvis sine festo in populo, magnus ad Ecclesiam fiat populi concursus.

(e) *Origo sponsaliorum a consuetudine eorum repetenda est,* qui episcopos, & sacerdotes consulere solebant, antequam nuptias infirent, ne scilicet cum Iudeo, aut cum haeretico quopiam contraherent. Quem morem designat Ignatius *Martyr Epist. ad Polycarp. num. 5.* & Tertullianus *tib. II. ad uxorem cap. 9.* Curavit proinde semper Ecclesia, ut si quia interiubentes forent impedimenta, manifestarentur, & praecaverentur. Quare Van-Espenius *supr. cit. cap. III. num. 12.* probat non excusari a peccato eum, qui impedimentum non revelet, eo quod judicialiter probare non possit.

(f) *Cit. Sess. XXIV. cap. 1.* Ibi pro legitima causa dispensandi adseritur *probabilis suspicio, Matrimonium malitiose impediri posse.* Non aliæ autem excluduntur, puta, si periculum adsit scandali, quum coniugibus simul habitantibus; & directo interea impedimento dirimente, secreto consensus inter eos iterum renovandus est. Aut si infirmus morti proximus cum ea contrahere paratus sit, cui fidem dederat, & ab ea prolem suscepit. Ceterum quum *ibid.*

ibid. Tridentinum prudentie, & iudicio episcopi id reliquerit, gravis adesse debet caussa dispensandi a duabus, gravissima ab omnibus. Nemiam hac in re veniae facilitatem, præsertim in coniugiis nobiliorum, non autem pauperum, castigat more suo Van-Espe-nius *Iur. Eccl. Part. II. tit. XII. de spons. & matr. cap. III. num. 23.* & seqq.

(g) In Cap. quum inhibitio III. de cland. desp. num. 7.

(h) Matrimonia, vota, mutuum filiorumfamilias, non vero emancipatorum, ex iure Civili pater poterat irritare. Si eadem huic fuisset potestas ex iure naturali, ecquid non idem ei licuisset in emancipatos?

(i) Genef. XXVI. 34.

(k) Genef. XXVIII. 9.

(l) Genef. XXIX. & seq.

(m) Tob. VII.

(n) Antiquis quibusdam Canonibus nullas, atque irritas prorsus fieri nuptias filiorumfamilias ex defectu patrii consensus, tuetur Tournelyus de sacr. matr. quæst. VI. art. III. concl. 1. Theologi, ne adsingant Tridentino, a Veterum ipsum sententia recessisse, illorum verba non de Matrimonio per se invalido, sed illicito coram Ecclesia, & in foro externo, communiter interpretantur. Quippe primitus non erant presæterum distinctiones, quæ deinde obtinuerunt. Sed esto, ut placet Tournelyo! Certe huiusmodi Canones particularium Synodorum fuerunt, non Concilii cuiusdam Ecumenici. Ex quo fit, ut vera totius. hac in re Ecclesiæ sententia nondum fuerit per ea tempora certius cognita, & ubique recepta: quo pacto doctrina validitatis Matrimonii, ne per adulterium quidem dissolvendi, aut alterius fidei capitis, non fuit olim diserte declarata. Potuit itaque Tridentinum rem, de qua agimus, adcuratius perpendere, & Ecclesiæ sensum pro certo proponere.

(o) Sess. XXIV. de matr. cap. I.

(p) Lure tamen Civili irrita declarantur Matrimonia,

fæc.

ane consensu patrum contracta, vt fuse in nostris Iuris Imperialis Prelecti. Sed quis ignorat, Quicquid gentem patris in filios potestati plus aequo induluisse, adeo vt & vendendi eos, necandique; aliquando etiam copiam fecerit? Verum de hac re in *de. Prelecti.*

§. XI.

De sollemnitatibus, que Matrimonium comitantur, cuiusmodi consensus est contrahentium, & Parochi, ac testium presentia.

Ad sollemnitates, que Matrimonium comitantur, cum contrahentium ipsorum consensum, cum Parochi, ac duorum, vel trium testium praesentiam diximus pertinere, de quibus sigillatim. I. Ut malis, que ex clandestinis coniugiis oriuntur, provideretur; qui aliter, quam præsense Parocco, vel adio sacerdote, de ipsis Parochi, seu Ordinarii licentia, & duobus, vel tribus testibus, Matrimonium contrahere intentabunt, eos S. Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddidit, & huiusmodi contractus irritos, & nullas esse decrevit (*a*). Qua in re non materia Matrimonii, seu consensus contrahentium mutatus est, sed eidem a legitima potestate modus, seu conditio, quam dicunt *sine qua non*, adiecta est; vt scilicet non aliter praestaretur consensus, nisi eo dumtaxat modo, h. e. præsente Parocco, ac testibus, qua conditione, aut modo non ita posito, haud positus intelligeretur consensus (*b*). Quo pacto leges Civiles non mutarunt voluntatem testandi, quam quis ex iure Gentium habet de rebus suis disponendi; sed modum praefixerunt, quo voluntas ipsa declararetur, h.e. præsente septenario testium numero. II. Parochi præsentia moralis esse debet, qua scilicet ad actum humanum, (qui semper est cum rationis advertentia), requiritur. Quare

re nuptiæ coram Parocho dormiente, aut rei nesciente celebratæ, nullæ omnino dicendæ sunt ; sive Matrimonii minister sacerdos sit, ut tradidimus (*c*), sive sint ipsi contrahentes, quod præ aliis placuit Fagnano (*d*). Semper enim verum erit, ea in occasione nec legitimi eum ministri, nec testis personam sustinuisse (*e*). Porro *proprius* adhibendus est Parochus ad Matrimonium contrahendum, is nempe, qui *proprius sacerdos* dicitur (*f*) ad confessiones audiendas, & in cuius interim Parochia habitant sponsi (*g*). Quod si alter in una, in altera pars altera nubentium degat, Parochus utriusque loci *proprius* est. Vnu tamen receptum, ut de venia Parochi viri, Matrimonium celebretur coram Paroco mulieris (*h*), postquam hic *testimoniales* litteras acceperit, in Parochia scilicet viri factas proclamationes, nec nullum detectum impedimentum (*i*). Denique, quam episcopus, (cuius nomine venit Vicarius Generalis, Cœptulum sede vacante, neçnon Vicarius Capitularis), in terra Diœcesi sit ordinarius sacramentorum minister, potest tum per se Matrimonio adsistere, tum & alteri sacerdoti eam veniam delegare. Et quidem invito ipso Parocho: quod tamen raro, & nonnisi urgente de causa faciendum (*k*), ne ordinarium alteri ius adimi videatur. Parochus quoque ex Tridentino auctoritatem hanc adsistendi alii sacerdoti demandare poterit, voce scilicet, aut scripto (*l*). Et quidem sufficit licentia generalis, administrandi nimirum omnia sacramenta, puta, si sermo est de Vicario ipsius Parochi. Non sufficit autem tacita, sed requiritur expressa, si agitur de sacerdote non Vicario (*m*). Ceterum hac etiam facultate, h. e. dandi alteri sacerdoti veniam Matrimonii adsistendi, potiri etiam Vicarios temporales, ad nutum amovibiles, Parochialis Ecclesiæ, decisum est. III. Præterea duos, aut tres etiam testes Tridentinum requisivit, qui scilicet non *successive*, sed *simultaneæ* celebrationi Ma-

trimoniū interessē debent, & quorum nec aetatem, nec sexum, nec dotes adsignāvit, ne validitas inde nuptiarum in dubium vocaretur. Quare ipsi vel consanguinei, aut mulierē admitti possent, dummodo sine rationis capaces (n).

(a) *Sess. XXIV. de sacr. matr. cap. I.*

(b) *Bened. XIV. Constit. paucis abhinc an. 1758.*

(c) *Supr. pag. 221.*

(d) *In Cap. quod nobis II. Extr. de clandest. desp. num. 49. & seqq.*

(e) Quid, si coram Parecho invito, & per vim adhibito, sponsi invicti contrahant? Valere Matrimonium respondit S. Congr. apud Fagnanum in Cap. littera I. Extr. de matr. conty. inq. num. 14.

(f) In Cap. omnis veriusque XII. Extr. de genit. & rem.

(g) Querit Fagnanus in Cap. significavit V. Extr. de paroch. num. 21. & seqq. an, ut quis parochianus fiat, requiratur domiciliū, animusque perpetuo ibi commorandi. Et varijs adductis exemplis, & definitionibus S. Congr. concludit num. 36. fatis esse, ut aliquo abhinc tempore, eo in loco, in quo contrahitur, habitaverit. At quid, si I. incolae loci, in quo Tridentinum promulgatum fuit, transierant per locum, ubi promulgatum non est? Aut II. in eum se locum transferant, animo contrahendi sine Parecho & testibus, habitationem ramam non infurantes? Aut III. si eo transferant habitationem, animo tamen ita nubendi? Quasivit hæc Archiep. Coloniensis ab Urbano VIII. qui Constit. expositi an. 1627, confirmans Decretum S. Congr. ad I. & II. respondit, non legitimū esse Matrimonium inter sic transfeentes, & se transfeentes cum fraude; ad III. vero, validū esse Matrimonium, si vere transferunt domicilium. Huicse Constit. Urbani meminit Bened. XIV. in cit. Constit. paucis, & ut quis domicilium in loco aliquo habere dicatur, saltem vnius mensis spatium, antequam nuptiaz contrahantur, requirit.

(b)

(b) S.Congr. apud Fagnanum in cit. Cap. quod nobis num. 34.

(i) Quum præsentia proprii Parochi ad valorem nuptiarum necessaria sit, nihil officit, utrum Parochus nondum sacerdos sit; (licet in praxi tutius ageretur, si alteri sacerdoti hec munus is demandaret, ob sententiam nempe Theologorum, qui volunt sacerdotem esse Matrimonii ministrum); aut sit suspensus, excommunicatus, irregularis; vel in aliena Parochia sponsos in Matrimonium coniungat; vel etiam si eundem interdixerit Ordinarius, ne Matrimonio adesset. Officiet contra, si Parochus non fuerit legitimus, puta, intrusus, & titulum non habens; aut notorie hæreticus, dummodo tamen in eius Parochia publicatum fuerit Decretum Tridentini.

(k) Van-Espenius Iur. Eccles. Part. II. tit. XII. cap. V. num. 22.

(l) Finge, sacerdotem, de Parochi venia præsumenterem, Matrimonio intersuisse, & ipsius adstantiam ratam deinde Parochum habuisse! Invalidum fuisse Matrimonium ex Barbosa putat Van-Espenius ibid. num. 19. eo quod ratihabitio æquiparatur quidem mandato, sed non ubi lex ad validitatem actus præsentiam requirit corporalem.

(m) S. Congr. apud Fagnanum in cit. Cap. quod nobis num. 32.

(n) Quarit Sanchez lib. II. de mater. disp. 37. num. 1. an qui Matrimonium contraxit coram Parocco, ac testibus, nullum tamen ex defectu consensus, aut aliquod ob impedimentum, teneatur, obtenta dispensatione, denuo illud contrahere coram Parocco, ac testibus. Et ex Decreto S. Congr. respondet consensum secrete præstandum esse, impetrata dispensatione, si secretum fuerit impedimentum; publice vero, si publicum fuerit, aut si deinceps innoverit.

TOMUS DECIMUS TERTIUS

§. XII.

Impedimenta Matrimonii, impedientia alia, alia distincta. De impedientibus primum.

Sequuntur *impedimenta*, iure suo ab Ecclesia vel confirmata, vel constituta (a), quæ duplicitat generis, *impedientia alia*, quæ contrahendum Matrimonium impediunt quidem, sed contractum non dissolvunt; alia *dirimentia*, quæ contractum penitus dirimunt. Priora Matrimonium illicitum dumtaxat; posteriora illicitum, & nullum etiam reddunt. *Impedientia* quadruplices hodie sunt (b), quæ hoc versiculo continentur:

Ecclesiae veritatum, votum, sponsalia, tempus.

Dirimentia vero quindecim, quæ his verbis comprehenduntur:

Error, conditio, vacum, cognatio, crimen,

Cultus disparigas, vis, ordo, ligamen, honestas,

Amens, adfannis, si clandestinus, & impudicus,

Si mulier sit rapta, loco nec redditia tuto.

Hac facienda vota & connubia, facta retractant.

De omnibus sigillatim, atque hic primum de *impedientibus*. I. *Ecclesiae veritatum*, prohibicio nimirum, legitimam ob caussam facta, ne Matrimonium contrahatur; pura, antequam consensus parentum obtineatur, vel quod non constet nupturientes liberos esse ad contrahendum, nullumque inter eos impedimentum extare (c). II. *Votum*, simplex scilicet, vel castitatis, vel religionis (d); ad differentiā voti, sottemnis, in quo non promissio solum, sed traditio etiam sit proprii corporis ad contingentiam servandam. III. *Sponsalia*, ne data fides infringatur, praesertim si ea sint iuramento firmata (e). IV. *Tempus*. Etenim Tridentinum (f) ab Adventu Domini nostri I. C. usque in diem Epiphanie, & a feria quarta Cinerum usque in Octavam Paschalis inclusive, nuptiarum celebrationem prohibuit,